Дело № 2-58/2025

УИД 21RS0001-01-2024-001291-44

Решение

Именем Российской Федерации

18 марта 2025 года город Алатырь

Алатырский районный суд Чувашской Республики в составе:

председательствующего судьи Батраковой А.П., 

при секретаре судебного заседания Гетмановой Ю.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале Алатырского районного суда Чувашской Республики гражданское дело по иску

ФИО6, ФИО7, ФИО8 к администрации Алатырского муниципального округа Чувашской Республики о включении имущества в состав наследства, об установлении факта принятия наследств, о признании права собственности на жилой дом и земельный участок в порядке наследования по закону,

УСТАНОВИЛ:

Истцы ФИО6, ФИО7, ФИО8, с учетом уточнения исковых требований в порядке статьи 39 Гражданского процессуального кодекса РФ, обратились в суд с исковым заявлением к администрации города Алатырь Чувашской Республики о включении имущества в состав наследства, об установлении факта принятия наследства, о признании права собственности на жилой дом и земельный участок в порядке наследования по закону, мотивировав его тем, что ДД.ММ.ГГГГ скончалась их мать ФИО, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Они являются наследниками первой очереди по закону после ее смерти. На момент смерти мама в браке ни с кем не состояла. После смерти матери осталось наследство: жилой дом и земельный участок, расположенные по адресу: 

<

адрес>.

Земельный участок по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 475 кв.м., кадастровый №, кадастровой стоимостью 147012 рублей 50 копеек, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: обслуживание индивидуального жилого дома, был предоставлен их бабушке и матери покойной ФИО – ФИО1, на основании договора № о предоставлении в бессрочное пользование земельного участка под строительство индивидуального, жилого дома на праве личной собственности от ДД.ММ.ГГГГ.

На жилой дом по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 50,6 кв.м., кадастровый №, кадастровой стоимостью 430918 рублей 20 копеек, ФИО вступила в наследство после смерти ФИО1

ФИО зарегистрировать свое право собственности на дом и земельный участок в установленном законом порядке не успела.

После смерти матери никто из них в наследство в установленном законом порядке не вступил, в нотариальную контору не обращались. Они фактически приняли наследство, так как на день смерти матери были зарегистрированы по указанному адресу, проживали там длительное время, следили и следят за состоянием и сохранением дома, засаживают земельный участок овощами и собирают урожай.

Просят включить в состав наследственного имущества после смерти ФИО, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, жилой дом, общей площадью 50,6 кв.м., кадастровый №, земельный участок, площадью 475 кв.м., кадастровый №, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для обслуживания индивидуального жилого дома, находящиеся по адресу: 

<

адрес>.

Установить факт принятия ФИО8, ФИО7, ФИО6 наследства, по 1/3 доле в праве общей долевой собственности каждым: жилого дома, общей площадью 50,6 кв.м., кадастровый №, и земельного участка, площадью 475 кв.м., кадастровый №, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для обслуживания индивидуального жилого дома, находящихся по адресу: 

<

адрес>, после смерти матери ФИО, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

Признать за ФИО8, ФИО7, ФИО6 право собственности по 1/3 доле в праве общей долевой собственности за каждым на жилой дом, общей площадью 50,6 кв.м., кадастровый №, и земельный участок, площадью 475 кв.м., кадастровый №, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для обслуживания индивидуального жилого дома, находящиеся по адресу: 

<

адрес>, после смерти матери ФИО, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

Протокольным определением Алатырского районного суда Чувашской Республики от 21 ноября 2024 года в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора, привлечена нотариус нотариального округа: Алатырский Чувашской Республики ФИО9

Протокольным определением Алатырского районного суда Чувашской Республики от 13 января 2025 года произведена замена ненадлежащего ответчика администрации города Алатыря Чувашской Республик на администрацию Алатырского муниципального округа Чувашской Республики.

В судебное заседание истцы ФИО6, ФИО8, истец (представитель истцов ФИО6 и ФИО8) – ФИО7, представитель истца ФИО7 – адвокат Гарная О.А., извещенные надлежащим образом о времени и месте судебного разбирательства дела, не явились, представили заявление о рассмотрении дела без их участия.

Ранее в судебном заседании истец (представитель истцов ФИО8, ФИО6, действующий на основании нотариально удостоверенных доверенностей) ФИО7 исковые требования поддержал по основаниям, изложенным в иске. Дополнительно пояснил, что проживал с мамой ФИО10, бабушкой и дедушкой в домовладении по адресу: 

<

адрес>. В 2007 году бабушка с дедушкой умерли, в права наследования по завещанию на вышеуказанный дом вступила его мама ФИО Земельный участок был предоставлен его бабушке, но государственный акт выдан не был. Он производит оплату за газоснабжение и электроэнергию.

Истец ФИО8 ранее в судебном заседании исковые требования поддержала по основаниям, изложенным в иске. Дополнительно пояснила, что с самого рождения она, ФИО6 и ФИО7 проживали в доме по адресу: 

<

адрес>. На момент смерти бабушки и дедушки в 2007 году она являлась несовершеннолетней. Бабушкой было составлено завещание на имя её мамы ФИО После смерти мамы она была передана под опеку. Ни она, ни её опекун к нотариусу за оформлением наследства, оставшееся после смерти ФИО, не обращались. В домовладении по адресу: 

<

адрес> настоящее время проживает и зарегистрирован ФИО7, он же оплачивает коммунальные услуги. ФИО6 зарегистрирован по данному адресу, фактически проживает в г. Чебоксары. Она проживает и зарегистрирована с 2019 года в г. Чебоксары, на момент смерти мамы ФИО была зарегистрирована в спорном домовладении. Приезжая в г. Алатырь живет по вышеуказанному адресу, летом пользуется огородом.

Ранее в судебном заседании представитель истца ФИО7 – адвокат Гарная О.А., действующая на основании ордера № 75 от 11 ноября 2024 года и удостоверения № 516 от 01 сентября 2010 года, исковые требования ФИО6, ФИО7, ФИО8 об установлении факта принятия наследства, о признании права собственности на жилой дом и земельный участок в порядке наследования по закону поддержала по основаниям, изложенным в иске. Дополнительно пояснила, что мама истцов ФИО вступила в права наследства на жилой дом по адресу: 

<

адрес>, оставшийся после смерти её матери ФИО1 ФИО умерла ДД.ММ.ГГГГ, и на момент её смерти истцы были зарегистрированы по вышеуказанному адресу, принимали меры по сохранению имущества. 

Представитель ответчика администрации Алатырского муниципального округа Чувашской Республики в судебное заседание не явился, о времени и месте судебного разбирательства дела извещен своевременно и надлежащим образом.

Ранее в судебном заседании представитель ответчика администрации Алатырского муниципального округа Чувашской Республики ФИО11, действующий на основании доверенности, исковые требования ФИО6, ФИО7, ФИО8 об установлении факта принятия наследства, о признании права собственности на жилой дом и земельный участок в порядке наследования по закону оставил на усмотрении суда. Пояснил, что жилой дом по адресу: 

<

адрес> ЕГРН не зарегистрирован, значится как ранее учтенный объект. Земельный участок имеет декларированную площадь 475 кв.м., границы не уточнены. 

Третье лицо, не заявляющее самостоятельные требования относительно предмета спора, нотариус нотариального округа: Алатырский Чувашской Республики ФИО9, в судебное заседание не явилась, о времени и месте судебного разбирательства дела извещена своевременно и надлежащим образом, представила заявление о рассмотрении дела без её участия.

В соответствии с частями 3 и 5 статьи 167 Гражданского процессуального кодекса РФ суд счёл возможным рассмотреть дело в отсутствие неявившихся участников процесса.

Изучив материалы дела, представленные доказательства по правилам статьи 67 Гражданского процессуального кодекса РФ с учетом их относимости, допустимости, достоверности каждого доказательства в отдельности, а также достаточность и взаимную связь доказательств в их совокупности, суд находит исковые требования о включении имущества в состав наследства, об установлении факта принятия наследства, о признании права собственности на жилой дом и земельный участок в порядке наследования по закону, подлежащими удовлетворению по следующим основаниям.

Из дубликата договора № о предоставлении в бессрочное пользование земельного участка под строительство индивидуального жилого дома на праве личной собственности от ДД.ММ.ГГГГ следует, что Отдел коммунального хозяйства исполкома Алатырского городского Совета депутатов трудящихся в лице зав. Горкомхозом ФИО4, действующего на основании доверенности от 6/1-59 года № 13 Исполкома Алатырского горсовета в соответствии с решением исполкома городского Совета депутатов трудящихся от 23 января 1959 года, предоставляет «застройщику» ФИО1 на праве бессрочного пользования земельный участок, значащийся под № по 

<

адрес>, имеющий по фасаду 22,5 м., по задней меже 22,5 м., по правой меже 21 м., по левой меже 21 м., общей площадью 473 кв. м., для возведения одно этажного деревянного дома (каменного, деревянного, смешанного) в 3 комнаты, размером 34,5 кв.м. с надворными постройками, в полном соответствии с утвержденным проектом от 23 февраля 1959 года № б/н.

Согласно инвентарному делу № 01343 по реестру № 6, собственником жилого дома, общей площадью 50,6 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, на основании договора о предоставлении в бессрочное пользование земельного участка под строительство индивидуального жилого дома на праве личной собственности от ДД.ММ.ГГГГ по реестру №, являлась ФИО1, что также подтверждается техническим паспортом на индивидуальный жилой дом, выданный Алатырским МУП «Бюро технической инвентаризации» по состоянию на 31 мая 2005 года.

Согласно выпискам из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости № КУВИ-001/2024-299377979 и № КУВИ-001/2024-299370283 от 10 декабря 2024 года, на жилой дом, с кадастровым номером №, площадью 50,6 кв.м., и земельный участок, с кадастровым номером №, площадью 475 кв.м., из категории земель – земли населенных пунктов, с видом разрешенного использования – для обслуживания индивидуального жилого дома, имеющим статус «актуальные, ранее учтенные», расположенные по адресу: 

<

адрес>, сведения о зарегистрированных правах отсутствуют.

Материалами наследственного дела №, открытого нотариусом нотариального округа: Алатырский Чувашской Республики ФИО2 установлено, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умерла ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> (свидетельство о смерти № выдано ДД.ММ.ГГГГ Отделом ЗАГС администрации г. Алатырь Чувашской Республики, составлена запись акта о смерти №).

В права наследования после смерти ФИО1, умершей ДД.ММ.ГГГГ, вступила её дочь ФИО. Имущество, на которое выдано свидетельство о праве на наследство по завещанию состоит из:

жилого бревенчатого дома полезной площадью 31,4 кв.м., в том числе жилой площадью 31,4 кв.м., расположенного на земельном участке площадью 475 кв.м., находящегося в 

<

адрес>, с инвентаризационной стоимостью 57839 рублей 00 копеек, что подтверждается справкой МУП БТИ Алатырской городской администрации Чувашской Республики за №263 от «09» ноября 2002 года, принадлежащей наследодателю на праве собственности на основании договора о предоставлении в бессрочное пользование земельного участка под строительство индивидуального жилого дома на праве личной собственности, удостоверенного ДД.ММ.ГГГГ государственным нотариусом Алатырского района Чувашской АССР ФИО5 по реестру за №, зарегистрированного Алатырским бюро технической инвентаризации ДД.ММ.ГГГГ, в реестровую книгу за № 6, инвентарное дело № PO3/01343, дубликат которого выдан 30 октября 2007 года нотариусом Алатырского нотариального округа Чувашской Республики ФИО9, по реестру за №, дубликат регистрационной надписи совершен 09 ноября 2007 года МП БТИ г. Алатырь Чувашской Республики;

денежных средств со всеми причитающимися процентами и компенсационными выплатами, принадлежащих ФИО3, умершему ДД.ММ.ГГГГ, наследницей которого была его супруга ФИО1, фактически принявшая наследство, но не оформившая своих наследственных прав;

компенсации на оплату ритуальных услуг в сумме 6000 рублей.

Вместе с тем, ФИО не произвела регистрацию перехода права собственности на жилой дом, общей площадью 50,6 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, что в свою очередь не влияет на факт принадлежности этого имущества на праве собственности ФИО, получившей его в порядке наследования по завещанию от наследодателя ФИО1

В соответствии пунктом 2 статьи 218 Гражданского кодекса РФ, в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В силу пункта 1 статьи 1112 Гражданского кодекса РФ, в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Согласно статье 1111 Гражданского кодекса РФ, наследование осуществляется по завещанию и по закону.

По правилам статьи 1110 Гражданского кодекса РФ, при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил Гражданского кодекса РФ не следует иное.

В соответствии со статьями 1113 и 1114 Гражданского кодекса РФ, наследство открывается со смертью гражданина и временем открытия наследства является день смерти гражданина.

Согласно пункту 1 статьи 1142 Гражданского кодекса РФ, наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

В соответствии с пунктом 1 статьи 1154 Гражданского кодекса РФ, наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

Материалами дела установлено, что ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ был предоставлен в бессрочное пользование земельный участок под строительство индивидуального жилого дома на праве личной собственности, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Из пункта 2 Указа Президиума Верховного Совета СССР от 26 августа 1948 года (в редакции от 18 июля 1958 года, действовавшей на момент предоставления земельного участка) «О праве граждан на покупку и строительство индивидуальных жилых домов» следует, что отвод гражданам земельных участков как в городе, так и вне города, для строительства индивидуальных жилых домов производится в бессрочное пользование.

В силу пунктов 9.1 и 12 статьи 3 Федерального закона от 25 октября 2001 года № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», если земельный участок предоставлен гражданину до дня введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации на праве пожизненного наследуемого владения или постоянного (бессрочного) пользования, такой земельный участок считается предоставленным гражданину на праве собственности, за исключением случаев, если в соответствии с федеральным законом такой земельный участок не может предоставляться в частную собственность.

Предоставленное землепользователям до введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации право бессрочного (постоянного) пользования земельными участками соответствует предусмотренному Земельным кодексом Российской Федерации праву постоянного (бессрочного) пользования земельными участками.

Согласно пункту 1 статьи 25 Земельного кодекса РФ, права на земельные участки возникают по основаниям, установленным гражданским законодательством, федеральными законами и подлежат государственной регистрации в соответствии с Федеральным законом «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним».

В соответствии с пунктом 9 статьи 3 Федерального закона от 25 октября 2001 года № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», государственные акты, свидетельства и другие документы, удостоверяющие права на землю и выданные гражданам или юридическим лицам до введения в действие Федерального закона «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», имеют равную юридическую силу с записями в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним.

Таким образом, земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, принадлежал ФИО1 на праве собственности.

Договор о предоставлении в бессрочное пользование земельного участка под строительство индивидуального жилого дома на праве личной собственности от ДД.ММ.ГГГГ не оспорен, недействительным не признан. Ответчиком не представлены доказательства, свидетельствующие об изъятии земельного участка. 

В соответствии со статьей 1181 Гражданского кодекса РФ, принадлежавшие наследодателю на праве собственности земельный участок или право пожизненного наследуемого владения земельным участком входит в состав наследства и наследуется на общих основаниях, установленных Гражданским кодексом РФ. На принятие наследства, в состав которого входит указанное имущество, специальное разрешение не требуется.

Согласно правовой позиции, изложенной в пункте 8 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 мая 2012 года № 9 «О судебной практике по делам о наследовании», при отсутствии надлежаще оформленных документов, подтверждающих право собственности наследодателя на имущество, судами до истечения срока принятия наследства (статья 1154 ГК РФ) рассматриваются требования наследников о включении этого имущества в состав наследства, а если в указанный срок решение не было вынесено, - также требования о признании права собственности в порядке наследования. 

Исходя из приведенных выше правовых норм и разъяснений Пленума Верховного Суда Российской Федерации при рассмотрении требований о включении имущества в наследственную массу одним из юридически значимых обстоятельств является установление когда и на каком праве наследодателю был предоставлен земельный участок, когда и на основании каких документов на земельном участке наследодателем возведен жилой дом, либо когда и на основании каких правоустанавливающих документов наследодателем приобретен жилой дом, кто нес бремя содержания спорного имущества, кто проживал и был зарегистрирован по указанному адресу.

Статьей 1152 Гражданского кодекса РФ установлено, что для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось. Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

Согласно пункту 1 статьи 1153 Гражданского кодекса РФ, принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

Согласно пункту 5 части 1 статьи 1 Земельного кодекса РФ, принципом земельного законодательства является единство судьбы земельных участков и прочно связанных с ними объектов.

По смыслу указанных норм права, при переходе прав собственности на строение к новому собственнику переходят и права на земельный участок на тех же условиях и в том же объеме, что и у прежнего собственника строения.

Учитывая изложенное, ФИО перешло право собственности на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, на тех же условиях и в том же объеме, что и у её матери ФИО1, так как он был предоставлен наследодателю на праве личной собственности до принятия Земельного кодекса РФ, и ФИО приняла часть наследства в виде жилого дома, расположенного на данном земельном участке.

Кроме того, суд учитывает, что материалы дела не содержат сведений о том, что спорный земельный участок передан в пользование другим лицам, зарезервирован для государственных или муниципальных нужд, что в отношении спорного земельного участка имеются какие-либо другие ограничения, препятствующие в соответствии с законом приобретению земельного участка в собственность в порядке наследования.

ФИО, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умерла ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, что подтверждается свидетельством о смерти №, выданным ДД.ММ.ГГГГ Отделом ЗАГС администрации г. Алатырь Чувашской Республики, составлена запись акта о смерти №.

После смерти ФИО, умершей ДД.ММ.ГГГГ, открылось наследство на принадлежащий ей жилой дом, площадью 50,6 кв.м. (свидетельство о праве на наследство по завещанию № от ДД.ММ.ГГГГ) и земельный участок, площадью 475 кв.м. (договор о предоставлении ФИО1 в бессрочное пользование земельного участка под строительство индивидуального жилого дома на праве личной собственности от ДД.ММ.ГГГГ), расположенные по адресу: 

<

адрес>.

Наследниками по закону первой очереди на имущество ФИО являются её дети: сын ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес> (свидетельство о рождении (повторное) № выдано Отделом ЗАГС администрации г. Алатырь Чувашской Республики ДД.ММ.ГГГГ), сын ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

...> (свидетельство о рождении (повторное) № выдано Отделом ЗАГС администрации г. Алатырь Чувашской Республики ДД.ММ.ГГГГ), дочь ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (свидетельство о рождении (повторное) № выдано Отделом ЗАГС администрации г. Алатырь Чувашской Республики ДД.ММ.ГГГГ, свидетельство о заключении брака № выдано Отделом ЗАГС администрации г. Чебоксары Чувашкой Республик ДД.ММ.ГГГГ).

Из наследственного дела №, открытого нотариусом нотариального округа: Алатырский Чувашской Республики ФИО9 следует, что в права наследования после смерти ФИО, умершей ДД.ММ.ГГГГ, вступили её дети ФИО6, ФИО7 и ФИО8 Имущество, на которое им выданы свидетельства о праве на наследство по закону состоит из 1/3 доли, каждому, в праве на денежные средства со всеми причитающимися процентами и компенсационными выплатами, в том числе компенсации на оплату ритуальных услуг.

Поскольку право собственности на земельный участок и жилой дом не было надлежащим образом оформлено прежним собственником ФИО, то у истцов ФИО6, ФИО7 и ФИО8 – наследников первой очереди по закону после смерти ФИО, возникло право требовать признания за ними права собственности на данный земельный участок и жилой дом.

Из пункта 2 статьи 1153 Гражданского кодекса РФ следует, что признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник:

вступил во владение или в управление наследственным имуществом;

принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц;

произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества;

оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

Согласно разъяснениям, содержащимся в пункте 36 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 мая 2012 года № 9 «О судебной практике по делам о наследовании», под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных пунктом 2 статьи 1153 ГК РФ действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу.

В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных статьей 1174 ГК РФ, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. При этом такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного статьей 1154 ГК РФ.

Таким образом, суд находит установленным, что после смерти ФИО наследники первой очереди – ФИО6, ФИО7 и ФИО8, которые в установленный законом шестимесячный срок не обратились к нотариусу для оформления наследства, фактически приняли наследство, поскольку проживали совместно с наследодателем на момент ее смерти, были зарегистрированы по адресу: 

<

адрес>, пользовались земельным участок, обрабатывали его, и приняли часть наследственного имущества в виде денежных средств, и в соответствии с пунктом 2 статьи 1152 Гражданского кодекса РФ, вступили в права наследования по 1/3 доли на спорный земельный участок и жилой дом. 

В соответствии со статьей 264 Гражданского процессуального кодекса РФ, суд устанавливает факт принятия наследства, от которых зависит возникновение имущественных прав граждан. 

Проводя анализ исследованных письменных доказательств в совокупности с пояснениями сторон, суд считает установленным, что ФИО6, ФИО7 и ФИО8 приобрели имущество в виде права собственности на земельный участок, с кадастровым номером №, площадью 475 кв.м., из категории земель – земли населенных пунктов, с видом разрешенного использования – для обслуживания индивидуального жилого дома, и жилой дом, с кадастровым номером №, площадью 50,6 кв.м., расположенные по адресу: 

<

адрес>, по 1/3 доли каждый, в установленном законом порядке, однако в установленный законом шестимесячный срок не обратились к нотариусу для оформления права собственности на жилой дом и земельный участок, и не произвели регистрацию перехода права собственности на указанное имущество.

Установление указанного факта имеет для истцов юридическое значение и необходимо для оформления наследственных прав на недвижимое имущество. 

Таким образом, исследовав в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд считает исковые требования ФИО6, ФИО7, ФИО8 об установлении факта принятия наследства по закону после смерти матери ФИО в виде по 1/3 доли в праве общей долевой собственности, на земельный участок, с кадастровым номером №, площадью 475 кв.м., из категории земель – земли населенных пунктов, с видом разрешенного использования – для обслуживания индивидуального жилого дома, и жилой дом, с кадастровым номером №, площадью 50,6 кв.м., расположенные по адресу: 

<

адрес>, о включении имущества в наследственную массу и признании права собственности на вышеуказанное имущество, обоснованными и подлежащими удовлетворению.

Руководствуясь статьями 194-199 Гражданского процессуального кодекса РФ, суд,

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО6, ФИО7, ФИО8 к администрации Алатырского муниципального округа Чувашской Республики о включении имущества в состав наследства, об установлении факта принятия наследств, о признании права собственности на земельный участок и жилой дом в порядке наследования по закону, удовлетворить.

Включить в наследственную массу ФИО, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, умершей ДД.ММ.ГГГГ, земельный участок, площадью 475 кв.м., с кадастровым номером №, из категории земель – земли населенных пунктов, с видом разрешенного использования – для обслуживания индивидуального жилого дома, и жилой дом, общей площадью 50,6 кв.м., с кадастровым номером №, расположенные по адресу: 

<

адрес>.

Установить факт принятия ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженцем 

<

адрес>, ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженцем 

<

адрес>, ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженкой г. 

<

адрес> наследства по закону по 1/3 доле в праве общей долевой собственности на земельный участок, площадью 475 кв.м., с кадастровым номером №, из категории земель – земли населенных пунктов, с видом разрешенного использования – для обслуживания индивидуального жилого дома, и жилой дом, общей площадью 50,6 кв.м., с кадастровым номером №, расположенные по адресу: 

<

адрес>, после смерти матери ФИО, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

Признать за ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженцем 

<

адрес>, паспорт гражданина Российской Федерации серии №, выдан 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, код подразделения №, ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженцем 

<

адрес>, паспорт гражданина Российской Федерации серии №, выдан 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, код подразделения №, ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженкой 

<

адрес>, паспорт гражданина Российской Федерации серии №, выдан 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, код подразделения №, право собственности по 1/3 доле в праве общей долевой собственности на земельный участок, площадью 475 кв.м., с кадастровым номером №, из категории земель – земли населенных пунктов, с видом разрешенного использования – для обслуживания индивидуального жилого дома, и по 1/3 доле в праве общей долевой собственности на жилой дом, общей площадью 50,6 кв.м., с кадастровым номером №, расположенные по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования по закону после смерти матери ФИО, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

Право собственности на земельный участок и жилой дом подлежит обязательной государственной регистрации.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Верховный Суд Чувашской Республики в течение месяца со дня составления мотивированного решения, с подачей жалобы через Алатырский районный суд Чувашской Республики.

Председательствующий: А.П. Батракова

Мотивированное решение изготовлено 28 марта 2025 года.